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Klíčová slova: diskriminativní, generativní, modelování, multi–instanční učení, množinová
data, variační autoencoder

Title:

Hybrid Discriminative-Generative Training for Set data

Author: Bc. Jakub Bureš

Abstract: This master’s thesis deals with hybrid discriminative and generative models and
their possible use in multi–instance learning, where one sample consists of a set of vectors.
So far, these models have only been trained discriminatively. However, it turns out that the
discriminative approach alone can have downsides and, by adding a generative component,
these downsides can be minimized. There are several ways to include a generative com-
ponent in model training. We focus on two, one using contrastive learning and the other
based on a variational autoencoder. The mainstay of working with set data is then the HMill
framework with the Mill.jl library, implemented in the Julia programming language, which
allows us to train models on these data simply and efficiently. We will try to extend it with a
generative component.

Key words: discriminative, generative, modeling, multiple instance learning, set data, varia-
tional autoencoder

8

Contents

Introduction 17

1 Theoretical Introduction 19
1.1 Mathematical notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.2 Probability theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.3 Supervised learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.3.1 Prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.4 Unsupervised learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.5 Bayesian inference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.5.1 Choice of prior distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1.5.2 Prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2 Discriminative vs. Generative Models 27
2.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.2 Discriminative modeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.2.1 Connection to Kullback–Leibler divergence . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.2.2 One–hot encoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3 Generative modeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3.1 Variational autoencoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3.2 Semi-supervised variational autoencoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.3.3 Noise–contrastive estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3 Hybrid Generative and Discriminative Models 43
3.1 Energy-based models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.1.1 Joint energy models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.2 Contrastive learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.3 Hybrid dicriminative and generative models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.3.1 Toy problem - polynomial regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.3.2 Experiment setup and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.4 Hybrid VAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.4.1 Toy problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
9

10

4 Multiple Instance Learning 55
4.1 Fundamentals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.2 Embedded–space paradigm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.3 Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.3.1 Cross–validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.4 Application of HDGM to the MIL problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.4.1 Setup and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.4.2 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.5 Hybrid VAE for MIL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.5.1 Setup and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.5.2 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Conclusion 67

Bibliography 69

A Computional formulas 73
A.1 Solution of DKL

(
N

(
z ;µ,σ2IP

)∥N (
z ;0, IP

))
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

A.2 Derivation of Epθ(x) [´∇θEθ (x)] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

List of Figures

1.1 Splitting the data into K = 5 roughly equal-sized parts. . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.2 Illustrative sketch of prediction error as a function of model complexity. . . . . 23

2.1 Discriminative approach. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.2 Generative approach. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.3 Reparametrization trick. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4 VAE diagram, where the input x is passed through VAE architecture to create

reconstructed input x̂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.5 True and estimated samples using VAE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.6 Results of the NCE experiment for one–dimensional and two–dimensional Gaus-

sian case. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.1 Sensitivity of the polynomial model to the order of the polynomial s ´1, specif-
ically s ´ 1 P {2,4}. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.2 Sensitivity of the polynomial model to the order of the polynomial s ´1, specif-
ically s ´ 1 P {5,6}. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.3 Sensitivity of the polynomial model to the order of the polynomial s ´1, specif-
ically s ´ 1 P {8,10}. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.4 Sensitivity of the polynomial model to the parameter τ, specifically τ P {0.1,1}. 51
3.5 Sensitivity of the polynomial model to the parameter τ, specifically τ P {10,100}. 51
3.6 Sensitivity of the polynomial model to the parameter τ, specifically τ P

{
103,104

}
. 51

3.7 AUC–ROC for both SM and HM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.8 Comparison of the generated samples of the SM and HM models. The train

data are identical in both cases. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.1 The difference between standard ML and MIL. Standard ML is special case of
MIL with |b| = 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.2 MIL diagram, where b is the input bag, fθ is the classifier applied on the result-
ing embedded space representationΛΩ (b) of the bag. . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.3 Evaluation of prediction error with the use of training data and testing data on
MIL data sets Musk1, Musk2, Fox, and Tiger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.4 Dependence of the prediction error err(α) on the hyper–parameter α. . . . . . . 60
4.5 Comparison of prediction errors for HDGM and standard discriminative train-

ing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
11

4.6 Comparison of the dependencies of the average AUC on logνwith st. deviation

[…]

similar to Figure 3.7, in order to find the best option for ν. Unfortunately, during the training
of this model, the influence of stochasticity reappears again, and we get different results for
different initializations. We reduce the effect of stochasticity by averaging over r = 10 runs.
To balance both losses in (3.25), the value of ν= 1010 is approximately needed. Therefore, we
start with ν= 1.25 ¨ 109 and proceed by doubling this value. The following Table 4.5 summa-
rizes the results.

Musk1 Musk2 Fox Tiger

ν AUC[%] AUC[%] AUC[%] AUC[%]

1.25 ¨ 109 92.46˘9.51 89.01 ˘ 7.47 65.98˘2.10 82.14˘1.89

2.50 ¨ 109 83.24˘12.54 92.08˘8.22 63.86˘4.25 80.96˘1.86

5.00 ¨ 109 88.18˘9.37 94.89˘4.21 66.11˘5.36 81.51˘2.46

1.00 ¨ 1010 90.78˘9.45 92.97˘5.23 63.19˘4.24 80.60˘1.74

2.00 ¨ 1010 91.16˘5.34 89.01˘8.14 63.98˘3.06 82.99 ˘2.14

4.00 ¨ 1010 87.99˘9.39 87.08˘10.93 64.54˘3.77 82.70˘2.34

8.00 ¨ 1010 90.91˘8.23 93.80˘4.46 64.56˘4.73 81.44˘2.15

1.60 ¨ 1011 91.04˘8.71 95.47˘5.84 63.70˘5.11 81.73˘2.23

3.20 ¨ 1011 85.65˘10.33 92.19˘5.88 65.61˘3.81 81.99˘1.71

6.40 ¨ 1011 90.71˘4.90 83.59˘13.59 66.14˘4.16 81.64˘1.58

Table 4.5: Average AUCs and st. deviations of individual data sets for hybrid VAE over r = 10
runs.

Apparently, finding the optimal value for ν is very difficult, as the results behave very
unpredictably 4.6. Hybrid VAE for MIL problems does not follow the trend of 3.7 as we had
hoped. Compared to a purely discriminative approach 4.4, noticeably higher AUC values
were obtained for Musk1 and Musk2. This indicates the great potential of this method and
confirms its functionality. A slight improvement can also be seen on the Fox, but on the
Tiger there is a significant deterioration. Unfortunately, standard deviations are still very
high, especially for Musk1 and Musk2.

In general, we can say that, compared to standard discriminative training, there has been
a considerable improvement.

4.5.2 Discussion

Let us try in this discussion to dissect the possible causes of high standard deviations.
The most probable variant seems to be the excessive complexity of our hybrid VAE model.
There are only a few layers, but these layers are, in fact, dense layers. This means that there
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(a) Average AUC of Hybrid VAE for Musk1. (b) Average AUC of Hybrid VAE for Musk2.

(c) Average AUC of Hybrid VAE for Fox. (d) Average AUC of Hybrid VAE for Tiger.

Figure 4.6: Comparison of the dependencies of the average AUC on logν with st. deviation
for hybrid VAE.

is a large number of parameters to train, and thus any type of pruning could improve the
performance of the model.

Another possible cause is the small amount of data. We have 4 data sets, but they are not
very large. Each of them has hundreds of bags and a few thousand instances at maximum.
In addition, these data are also divided into training and testing sets, making the data more
scarce.

There are, of course, other methods for dealing with high standard deviation, which to-
gether with the two already mentioned, could be the basis for further research.
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Conclusion

The aim of this thesis was to provide an insight into the hybrid training of set data and
compare the properties with the discriminative training of set data. In total, two hybrid train-
ing options were presented and experimentally tested on real data.

Before the actual application of these methods, we were concerned with discriminative
and generative modeling separately. We summarized the principles of discriminative learn-
ing in classification problems and revealed its connection with KL distance. Generative mod-
eling was primarily dealing with VAE, where individual theoretical aspects were explained
thoroughly. The important component for hybrid modeling is not the vanilla VAE, but its
extended version, called SSVAE, which turns out to be the key for our purposes. In addition,
part of the generative modeling was noise–contrastive estimation, which was presented in
a short overview. Once the technicalities of these approaches have been resolved, we per-
formed simple experiments to obtain a full clarification of these methods. The next research
objective was hybrid modeling. The first method was derived on the basis of energy–based
models and contrastive learning, where the standard cross–entropy loss is extended by the
contrastive loss to produce an advanced, hybrid loss. Thus, models are consequently trained
using this hybrid loss. The second method is the hybrid VAE, which we have modified on
the basis of the SSVAE. Since SSVAE is a semi–supervised method, the modification mainly
concerned the conversion to a fully supervised form, which was experimentally verified on
simple synthetic 2–Moons data. We call this modification hybrid VAE. The continuation of
this thesis is about the novel machine learning paradigm called multiple instance learning,
which copes with set data. We introduced basic concepts and principles such as embedded–
space and its way of training.

Using the Mill.jl library, we tested the standard discriminative learning of the MIL model
by cross–validation and AUC. There was a large amount of noise in the results, and it was nec-
essary to compare the averages. Then, we applied a hybrid approach based on constrative
learning. According to the averages of prediction errors and AUCs, there is a slight improve-
ment, but unfortunately standard deviations are too high, and therefore we cannot claim this
improvement to be that significant. Even in the second method, the hybrid VAE, we encoun-
tered considerable noise in the results. On this impulse, we had to average the resulting AUCs
over more training runs. Furthermore, we trained the model with different values of pro-
portionality hyper–parameter in order to find the best setting. Due to this, an initially very
simple task became very expensive to compute. The best setting for the hyper–parameter
could not be found, however, three of the four data sets showed a significant increase in AUC
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compared to the standard MIL model. This achievement indicates the great potential of this
approach, which can be further researched.

In general, we have been able to improve the standard discriminative training of set data
using the two hybrid methods presented.
