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Multiple instance learning is known to be fruitful in settings where objects inherently consist of

cardinality-varying sets – which is a common scenario in many real-world use cases. However, such

data formats have been explored mostly in the framework of discriminative learning, lacking

behind the recent achievements in machine learning.

The thesis written by Bc. Jakub Bureš acknowledges the gap between multiple instance learning

and the state-of-the-art generative approaches, taking rigorous steps towards generative multiple

instance learning. Hence, the topic has been selected well as it follows the most-recent advances in

machine learning and certainly develops new ideas relevant to the scientific community.

The work starts with a thorough overview of commonly used machine learning methods giving a

detailed explanation of their foundational basis. This yields solid theoretical grounds for

generative techniques described in further chapters.

The backbone of the thesis are two existing generative methods applied to multiple instance

learning: a hybrid discriminative-generative model and a hybrid variational autoencoder. As those

methods come from fixed-sized vector learning scenarios, the reader learns about necessary

modifications to the original versions of the methods and their experimental evaluations where

those are compared to standard discriminative machine learning.

Although struggling with high-variance noise, the well-designed experiments signal that the

methods beat vanilla discriminative learning on the given data sets, suggesting that model

performance in multiple instance learning settings can be improved using the proposed or

extended methods.

The quality of English is decent although a couple of typos, missing articles and a few

poor-structured phrases occasionally limit readability.

As far as the structure of the thesis is concerned, the thesis develops concepts gradually building

on previous chapters. This is seen especially in the first half where equations are derived in detail,

from definitions to optimisation tasks. For example, the derivation of the hybrid

generative-discriminative model is well put. The second half, however, lacks the consistency in

paying attention to detail. In addition, some concepts are not delivered properly lacking explicit

connection to those already defined. This is seen especially in final sections of the thesis where it

negatively impacts text cohesion and comprehensibility. For instance, the thesis does not derive

the variational autoencoder for multiple instance learning in comprehension levels set by previous

chapters. Since the text in the first half of the thesis is well-readable, I assume the second half has

been written under tight deadlines. Nevertheless, an expert reader will understand all concepts

and methods well.

Although one may find themselves a little confused when distinguishing the thesis contribution

from prior work, the contribution is clear given the overall topic of the thesis. To give two

examples: first, impressive analytical thinking is shown in sections discussing author-designed

experiments. Second, in addition to the final section experiments, the polynomial toy experiment

and the corresponding discussions stand out.

Throughout the thesis, the derivation of the used mathematical concepts is rigorous and sound

and reveals the author’s deep understanding of the examined concepts and their mathematical

building blocks. Also, the experiments are evaluated and discussed to the highest scientific

standards.

My questions to the author are listed below:

1. In the polynomial toy problem, you state that the generative model (alpha=0) fits the data

better than the discriminative model. What is your intuition behind this observation?

Would this be observed with a different shape of training data, e.g. more than two clusters?

2. To construct a generative multiple instance model, you assume instances in a bag are

independant. How would you modify the method if we assumed there is an unknown

partial dependency between bag instances?

3. In Sec. 4.5.1, why is the constant ν so large (in the order of 10^10)? What would be the

impact on target metrics (average AUC) if ν=1 or ν=10^20?

4. Why do you think the variance of average AUC is large on the given datasets?

5. What are the next steps to a fully generative multiple instance model?

To conclude, the author fulfills the thesis assignment completely and correctly. The thesis proves

the author is capable of building on existing work and extending it to new concepts, while carefully

designing experiments and scientifically evaluating their results. There is a space for

improvements especially in the level of comprehension, delivery and the quality of English writing

but the key substance makes perfect sense and the message is eventually delivered.

The work is certainly above average and should be accepted as a Master Thesis. I evaluate the
thesis as Very Good, B. I believe the author has great potential in scientific disciplines and I am

looking forward to his future contributions to computer science.
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